COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

(publicada no D.O.E. em 31/05/2014 – Caderno Executivo I – página 72

Deliberação CBH-AT n° 11, de 26 de maio de 2014

Aprova a transferência de recursos de investimento do
FEHIDRO 2014 para apoio à realização do XII Diálogo
Interbacias de Educação Ambiental em Recursos
Hídricos.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê - CBH-AT, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando que os Comitês de Bacias Hidrográficas realizam anualmente, desde 2003 e
em parceria com as Secretarias de Estado, o Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em
Recursos Hídricos;

Considerando que para o CBH-AT participar do evento necessita contribuir com uma cota de
R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), conforme reuniões preliminares já realizadas sobre o
evento;

Considerando que a educação ambiental é importante para a implementação dos
instrumentos de gestão previstos na Lei Estadual n°. 7.663/91;

Considerando que grande parte de empreendimentos classificados como “estruturais” e
indicados para financiamento do FEHIDRO pelo CBH-AT prevê atividades de educação
ambiental.

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a transferência de recursos destinados pelo FEHIDRO no ano de
2014 ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no valor de R$ 21.000,00 (vinte e hum
mil reais), para a sub-conta do FEHIDRO do Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio
Paranapanema com o objetivo de apoiar a realização do projeto regional do XII Diálogo
Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos, programado para o segundo
semestre de 2014.

Artigo 2º - As indicações para participação do evento mencionado no Artigo 1º serão
efetivadas pelo Presidente do CBH-AT, mediante proposta da Câmara Técnica de
Planejamento e Articulação – CT-PA, ouvidos os Subcomitês .

Artigo 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação e será publicada no
Diário Oficial do Estado.